
 Naciones Unidas  E/2018/SR.46 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

13 de septiembre de 2018 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org).  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

18-11875 (S) 

*1811875*  
 

Período de sesiones de 2018 

27 de julio de 2017 a 26 de julio de 2018 

Serie de sesiones de alto nivel 
 

Acta resumida de la 46ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 17 de julio de 2018 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Matjila (Vicepresidente)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Sudáfrica) 
 

 

 

 

Sumario 
 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel (continuación) 

a) Reunión ministerial del foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible, celebrada bajo los auspicios del Consejo Económico y Social 

(continuación) 

  Debate general (continuación) 

  



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 2/18 

 

En ausencia de la Sra. Chatardova (Chequia), el 

Sr. Matjila (Sudáfrica), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas.  
 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel 

(continuación) (E/2018/61) 
 

a) Reunión ministerial del foro político de alto 

nivel sobre el desarrollo sostenible, celebrada 

bajo los auspicios del Consejo Económico y 

Social (continuación) 

(E/2018/64)https://undocs.org/E/2018/64 
 

  Debate general (continuación) 

1. El Presidente invita a la reunión ministerial a 

reanudar su debate general sobre el tema “La 

transformación hacia sociedades sostenibles y 

resilientes”. 

2. El Sr. Aseradens (Letonia), Vice Primer Ministro 

y Ministro de Economía, dice que, en el período de 

sesiones de 2018 del foro político de alto nivel sobre el 

desarrollo sostenible, Letonia presentó su primer 

examen nacional voluntario, preparado en estrecha 

cooperación con organizaciones no gubernamentales y 

otras partes interesadas. El Gobierno de Letonia trata de 

implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible incorporando los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en los procesos de planificación y 

presupuestación del desarrollo. En la estrategia de 

desarrollo sostenible a largo plazo, creada en 2010, se 

pone de relieve la importancia de las personas, la 

naturaleza, la digitalización y la cultura. El Gobierno 

también está trabajando en la preparación de un nuevo 

plan nacional de desarrollo después de 2020 con miras 

a afrontar los desafíos detectados en el marco del 

examen nacional voluntario, y celebrará debates 

abiertos en todo el país sobre las futuras metas y 

medidas a ese respecto. 

3. Entre los desafíos ligados a la sostenibilidad se 

encuentra la transición a una economía más innovadora 

y ecoeficiente, que garantice la igualdad de 

oportunidades a todas las personas, tanto en entornos 

rurales como urbanos, para tener una vida mejor. Por lo 

tanto, deben eliminarse las causas estructurales de la 

pobreza, la exclusión social y la desigualdad 

socioeconómica. A medida que aumenta el crecimiento 

económico y evolucionan las tecnologías, es importante 

asegurar que las economías sean inclusivas y sirvan para 

conectar a más personas con mejores puestos de trabajo, 

prestar apoyo, en particular a los jóvenes, y brindar una 

protección social adecuada. La competencia 

internacional en la fuerza de trabajo y la falta de 

oportunidades para generar ingresos a nivel nacional 

afecta a la resiliencia, el crecimiento económico y la 

competitividad. En consecuencia, un empresario letón 

ha diseñado un sitio web para publicar ofertas de trabajo 

competitivas de empresas que tengan la voluntad y la 

capacidad para proporcionar empleos y salarios 

atractivos a los emigrantes que deseen regresar. Con 

vistas a promover la innovación y la economía circular, 

el Gobierno de Letonia tiene previsto aumentar las 

inversiones en investigación y desarrollo, lograr que 

para 2020 el 40% del consumo energético provenga de 

energías renovables y reducir a la mitad para 2030 el 

consumo de energía ligado al producto interno bruto. 

Además, se ha creado un instrumento jurídicamente 

vinculante para implantar la economía circular.  

4. El éxito de la Agenda 2030 depende de la voluntad 

de todos los Estados de trabajar de consuno a fin de dar 

respuesta a los problemas existentes, como la 

desigualdad de los ingresos, las tendencias migratorias, 

el cambio climático y la creciente inestabilidad del 

entorno político y económico mundial. La comunidad 

internacional debe reforzar su cooperación con todas las 

partes interesadas, incluidos la sociedad civil y el sector 

privado, y los esfuerzos para lograr objetivos comunes 

deben seguir guiándose por los principios transversales 

de la Agenda 2030, en particular los derechos humanos 

y la igualdad de género. Las Naciones Unidas 

desempeñan un papel decisivo en apoyo de los Estados 

Miembros, y Letonia respalda plenamente la ambiciosa 

reforma del sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo. 

5. El Sr. Tiilikainen (Finlandia), Ministro de Medio 

Ambiente, Energía y Vivienda, dice que, para lograr el 

bienestar de las sociedades y las economías, es 

indispensable ajustar las actividades humanas 

respetando la capacidad limitada de la Tierra. Por lo 

tanto, los países deben pasar a una economía circular. 

Finlandia está firmemente comprometida con el 

Acuerdo de París en virtud de la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y está 

decidida a ser un país neutro en carbono para 2045. Su 

hoja de ruta nacional encaminada a lograr una economía 

circular incluye más de 60 medidas concretas para la 

circularidad y la eficiencia de los recursos.  

6. A fin de lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, las políticas deben ser coherentes y 

reconocer los vínculos que existen entre ellos. La 

consecución del Objetivo 6, relativo al agua, requerirá 

un diálogo más estratégico entre los Estados Miembros 

y las partes interesadas de las Naciones Unidas. 

Además, la igualdad de género es primordial, incluidos 

la salud y los derechos sexuales y reproductivos, ya que 

los países no pueden alcanzar su pleno potencial sin el 

empoderamiento de las mujeres y las niñas. Si bien los 

https://undocs.org/sp/E/2018/61
https://undocs.org/sp/E/2018/64
https://undocs.org/E/2018/64


 
E/2018/SR.46 

 

3/18 18-11875 

 

Gobiernos deben tomar la iniciativa para implementar la 

Agenda 2030, en ese proceso deben participar todos los 

interesados, incluidos la sociedad civil, los círculos 

académicos, los pueblos indígenas, los niños y los 

jóvenes, el sector privado, los municipios y las regiones. 

En el plano nacional, un grupo de interesados, entre los 

que se encuentran numerosos representantes de 

empresas privadas, han asumido más de 850 

compromisos operacionales ligados al desarrollo 

sostenible. Hay que aprovechar el enorme potencial de 

la ciencia, la tecnología y la innovación para promover 

el desarrollo sostenible en todo el mundo. A ese 

respecto, el Gobierno de Finlandia se enorgullece de 

acoger los nuevos Laboratorios de Innovación 

Tecnológica de las Naciones Unidas.  

7. Finlandia presentó su primer examen nacional 

voluntario en 2016 y tiene previsto presentar el segundo 

en 2020. A partir de 2019, el presupuesto nacional 

incluirá una descripción integrada de los recursos 

financieros asignados a la implementación de la Agenda 

2030, lo que supone un paso importante para la 

incorporación de los Objetivos en todas las políticas 

sectoriales y los recursos financieros. Además, para 

seguir de cerca los avances realizados en relación con 

los Objetivos, se utilizan 50 indicadores del desarrollo 

sostenible a nivel nacional, y el mecanismo de 

seguimiento participativo permite debatir acerca de los 

datos, las tendencias y los desafíos en discusiones 

públicas más amplias. 

8. Como actual Presidente del Consejo Ártico, 

Finlandia ha optado por centrarse en el cambio climático 

y la Agenda 2030. El derretimiento del hielo y la nieve 

en el Ártico amplifica los efectos del cambio climático 

y la importancia de que las sociedades sean resilientes y 

sostenibles. 

9. El Sr. Masagos (Singapur), Ministro de Medio 

Ambiente y Recursos Hídricos, dice que la Agenda 2030 

proporciona un marco para la adopción de medidas a 

nivel nacional y la colaboración en el plano 

internacional con el objetivo de transformar la vida de 

las personas. Los representantes elegidos deben asumir 

la Agenda como un proyecto propio y trabajar en 

colaboración con los ciudadanos, las empresas y la 

comunidad internacional. En Singapur, las personas 

siempre han estado en el centro de las políticas de 

desarrollo. La transformación económica del país ha 

mejorado la vida de las personas al brindarles una 

educación de calidad, servicios de salud, vivienda, 

empleo y un medio ambiente limpio. El Gobierno adopta 

un enfoque pragmático en materia de formulación de 

políticas y gobernanza, más centrado en los resultados 

que en la ideología, a fin de impulsar una sociedad 

armoniosa, inclusiva y próspera.  

10. A pesar de las limitaciones propias de un pequeño 

Estado insular en desarrollo y de una ciudad-Estado muy 

urbanizada y densamente poblada, Singapur viene 

tratando de alcanzar el desarrollo sostenible desde su 

independencia. Siempre se ha intentado mantener un 

equilibrio entre el desarrollo económico y la protección 

del medio ambiente y la inclusión social. En 2019, el 

Gobierno impondrá un impuesto al carbono a nivel de 

toda la economía, sin excepción, con el fin de acelerar 

la innovación y la eficiencia energética y avanzar hacia 

un futuro sostenible con bajas emisiones de carbono. 

Además, el Gobierno aplica un enfoque integrado y a 

largo plazo para la planificación y ejecución de 

políticas. Dado que Singapur es uno de los países donde 

más escasea el agua, se han realizado cuantiosas 

inversiones para asegurar la sostenibilidad y la 

resiliencia respecto del agua. En consecuencia, el país 

se ha beneficiado de la diversificación del suministro de 

agua y ahora se abastece con las importaciones de agua, 

las captaciones locales, la desalinización y el reciclado 

de las aguas residuales. Asimismo, el desarrollo y la 

aplicación de políticas se sustentan en alianzas 

colaborativas entre múltiples interesados. El Gobierno 

de Singapur ha proclamado 2018 el año de la acción por 

el clima con miras a crear mayor conciencia sobre el 

cambio climático, y cerca de 250.000 ciudadanos, 

empresas y organizaciones de la sociedad civil se han 

comprometido a reducir su huella de carbono. 

11. Singapur está firmemente decidido a colaborar con 

otros países y prestarles asistencia para implementar la 

Agenda 2030. Casi 120.000 funcionarios procedentes de 

países en desarrollo han recibido capacitación en el 

marco del Programa de Cooperación de Singapur, 

creado en 1992 con el fin de intercambiar experiencias 

en materia de desarrollo. Los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible representan las aspiraciones colectivas de la 

comunidad mundial y su ambición y escala sin 

precedentes requieren su compromiso inquebrantable. 

Por lo tanto, Singapur seguirá trabajando con sus amigos 

y asociados para mejorar las vidas de las personas en 

todo el mundo. 

12. La Sra. Molewa (Sudáfrica), Ministra de Asuntos 

Ambientales, dice que para garantizar un desarrollo  

sostenible justo e inclusivo es necesario que todos los 

países, sectores y agentes adopten soluciones 

multilaterales y medidas colectivas en los planos 

nacional e internacional. 

13. Sudáfrica se enfrenta a varios problemas de 

desarrollo. Por ejemplo, el agua, la agricultura, la 

alimentación y los sistemas energéticos son vulnerables 

al cambio climático; en 2050, el 80% de la población 

vivirá en zonas urbanas; y, de no planificarse 

adecuadamente, las actuales modalidades de consumo y 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 4/18 

 

producción insostenibles, junto con las innovaciones 

tecnológicas, perturbarán considerablemente los 

sistemas socioeconómicos, laborales e industriales. Por 

consiguiente, en el plan nacional de desarrollo se da 

prioridad a combatir la pobreza, la desigualdad y el 

desempleo, al tiempo que se integra plenamente el 

desarrollo sostenible en las políticas y los objetivos de 

los programas. Además, la política sobre el marco 

integrado de desarrollo urbano tiene por objeto 

promover la inclusión social, el desarrollo económico, 

la resiliencia al clima y la protección de los recursos 

ambientales. Está plenamente en consonancia con las 

políticas en vigor relacionadas con el agua y el 

saneamiento, un sistema energético diversificado y 

seguro, el transporte público sostenible y una economía 

circular de los desechos. 

14. Para lograr una transición justa hacia el desarrollo 

sostenible a escala mundial, todos los interesados deben 

adherirse plenamente a los medios de implementación, 

descritos en la Agenda 2030 y el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 17, en particular en lo que respecta a la 

financiación, la creación de capacidad y el apoyo 

técnico. Por consiguiente, la comunidad internacional 

debe centrarse en resolver los problemas humanitarios y 

de desarrollo sostenible a nivel mundial, sin mezclarlos 

con las cuestiones de seguridad. Los Estados deben 

cumplir las expectativas del Programa de Doha para el 

Desarrollo, hacer frente a las corrientes financieras 

ilícitas y a las cuestiones relativas a la propiedad 

intelectual y cumplir sus compromisos de destinar el 

0,7% del ingreso nacional bruto a la asistencia oficial 

para el desarrollo. Sudáfrica reitera la primacía del 

multilateralismo en la promoción de la agenda de 

desarrollo sostenible. 

15. El Sr. Moir Sandoval (Guatemala), Secretario de 

Planificación y Programación, dice que, en junio de 

2018, Guatemala sufrió una erupción volcánica que 

cobró la vida de guatemaltecos y ocasionó daños por 

valor de más de 1.600 millones de quetzales en la 

infraestructura social y productiva. Si bien las muestras 

de apoyo demostradas por otros países han permitido 

complementar los esfuerzos de recuperación nacionales, 

el desastre ha puesto en evidencia la constante 

exposición al riesgo de los países altamente vulnerables 

a los fenómenos naturales y al cambio climático, así 

como la necesidad de fomentar unas sociedades más 

sostenibles y resilientes. 

16. El Gobierno ha avanzado en la implementación de 

la Agenda 2030 adecuando los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible a los contextos nacional y subnacional a 

través de un proceso de participación inclusiva. Las 

prioridades nacionales incluyen intensificar los 

esfuerzos para reducir la pobreza general y extrema; 

disminuir la malnutrición crónica, la tasa de desempleo 

y la desigualdad; y mejorar la salud, la educación y la 

protección del medio ambiente, con un estricto respeto 

de los derechos humanos. 

17. En relación con el agua y los recursos naturales, 

en 2014 se registró que el 75% de la población contaba 

con acceso al agua potable. No obstante, es preciso 

redoblar los esfuerzos para alcanzar el 90% para 2032, 

en consonancia con el Objetivo 6. El Gobierno está 

comprometido con la gestión integrada de los recursos 

hídricos, y el marco regulatorio acelerará los progresos 

para garantizar el abastecimiento, la protección y la 

vigilancia del agua. En 2012, la superficie forestal en 

Guatemala era del 33,7% del territorio, lo que supone 

una pérdida de más del 4% en los 10 años previos. Por 

eso, es importante emplear técnicas de reforestación 

utilizando especies nativas no invasoras. Las 

contribuciones de las organizaciones de la sociedad civil 

con tradiciones ancestrales de conservación podrían 

desempeñar un papel importante en ese sentido.  

18. Con respecto a la energía asequible y accesible, en 

2017 el 90% del país tenía acceso a la electricidad. Sin 

embargo, el Gobierno tiene problemas para aumentar la 

cobertura en las zonas rurales, donde prevalece el uso de 

la leña como principal fuente de energía.  

19. Si bien la proporción de la población urbana que 

vive en barrios marginales parecía haber disminuido, el 

número real de personas ha aumentado. Como resultado, 

se está impulsando la planificación del uso de la tierra 

en el plano local. El Gobierno también ha propuesto 

revisar el Objetivo 11 con el fin de evitar que se creen 

ciudades pobres alrededor de las ciudades y de valorar 

la interdependencia entre las zonas urbanas y las rurales.  

20. Con el apoyo de la Comisión Económica para 

América Latina y el Caribe, el Gobierno ha adaptado la 

Agenda 2030 a los planes nacionales de desarrollo. La 

Comisión también ha permitido intercambiar 

experiencias orientadas a las necesidades específicas de 

la región. Además, el Programa de las Naciones Unidas 

para el Desarrollo ha prestado apoyo durante los 

diálogos encaminados a aumentar la implicación 

nacional y el fortalecimiento de las instituciones, con un 

enfoque orientado a la innovación y la tecnología.  

21. El Sr. Da Silva Gonçalves (Cabo Verde), Ministro 

de Turismo y Transporte y Ministro de Economía 

Marítima, dice que, aunque han transcurrido tres años 

desde la aprobación de la Agenda 2030 y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba de la Tercera Conferencia 

Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo, 

los debates sobre los medios de implementación siguen 

afrontando obstáculos considerables. Cabo Verde sigue 

firmemente decidido a aplicar su propio programa de 



 
E/2018/SR.46 

 

5/18 18-11875 

 

desarrollo nacional a través de su plan de desarrollo 

sostenible para el período 2017-2021, que se ajusta a la 

Agenda 2030 con miras a aumentar la resiliencia y 

centrar la atención en los grupos más vulnerables a fin 

de que nadie se quede atrás. Cabo Verde ha presentado 

su examen nacional voluntario en el período de sesiones 

en curso del foro político de alto nivel.  

22. En 2008, Cabo Verde se graduó de la lista de países 

menos adelantados y pasó a la categoría de país de 

ingresos medianos bajos, tras haber alcanzado la 

mayoría de los Objetivos de Desarrollo del Milenio para 

2015. A fin de consolidar esos logros y alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, el Gobierno seguirá 

invirtiendo en el capital humano, la buena gobernanza, 

la justicia, la energía, la salud, la educación, el agua y el 

saneamiento. Para promover el crecimiento económico 

y las oportunidades, el Gobierno sigue fortaleciendo sus 

políticas y su marco regulatorio para impulsar las 

inversiones privadas en sectores fundamentales, como el 

turismo, la economía azul, la energía renovable y las 

exportaciones de bienes y servicios. También da 

prioridad a la movilización y al uso eficaz de los 

recursos nacionales, y alienta el espíritu emprendedor y 

la inversión, haciendo especial hincapié en las mujeres 

y los jóvenes. 

23. No obstante, como Cabo Verde es un pequeño 

Estado insular en desarrollo sujeto a graves limitaciones 

económicas y ambientales, los esfuerzos nacionales no 

son suficientes para satisfacer las necesidades de 

financiación del país. Por consiguiente, la comunidad 

internacional debe estar dispuesta a ayudar a suplir el 

déficit financiero en países como Cabo Verde. Las 

modalidades de financiación previstas en la Agenda de 

Acción de Addis Abeba siguen revistiendo una especial 

importancia para la implementación oportuna de la 

Agenda 2030. Es preciso tener en cuenta las 

circunstancias especiales de cada país, tanto en el plano 

nacional como en el internacional. Para muchos 

Estados, la limitada capacidad de movilización y la falta 

de disponibilidad de fondos internacionales siguen 

siendo obstáculos importantes que impiden asegurar los 

recursos necesarios para promover el desarrollo 

nacional. Los asociados bilaterales y multilaterales para 

el desarrollo deben entablar un diálogo encaminado a 

encontrar soluciones creativas para superar esos 

obstáculos, y el sistema de las Naciones Unidas y otros 

asociados internacionales deben seguir prestando apoyo 

para movilizar fuentes de financiación, tanto 

tradicionales como no tradicionales, como complemento 

de los esfuerzos nacionales. Además, es preciso contar 

con un sistema armonizado para clasificar a los países 

utilizando criterios claros de admisibilidad.  

24. El Sr. Dorji (Bhután), Ministro de Finanzas, dice 

que Bhután concede la máxima prioridad a la 

implementación de la Agenda 2030, como lo demuestra 

su participación en el examen nacional voluntario. La 

Agenda es coherente con el modelo nacional de 

desarrollo de Bhután, cuyo objetivo consiste en 

garantizar que la paz, la felicidad y el bienestar de las 

personas siguen siendo el centro de todas las iniciativas 

de desarrollo socioeconómico. Bhután ha adaptado los 

planes nacionales a las correspondientes metas de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, incluido el plan 

nacional de desarrollo quinquenal en curso.  

25. Bhután ha realizado progresos considerables hacia 

su ideal a largo plazo de lograr una sociedad justa y 

armoniosa. En consonancia con su compromiso de no 

dejar a nadie atrás, el Gobierno ha reducido la pobreza 

multidimensional en un 5,8%, ha mantenido el índice de 

desigualdad de los ingresos en el 0,38%, ha logrado una 

matriculación escolar del 100% y ha aumentado el 

acceso de más del 99% de los hogares a fuentes de agua 

mejoradas. A pesar de esos logros, Bhután se enfrenta a 

desafíos derivados de los cambios demográficos, la 

presión sobre los recursos naturales, la vulnerabilidad 

económica, los efectos del cambio climático y un 

progreso tecnológico limitado. 

26. Como país menos adelantado sin litoral en el 

Himalaya, Bhután está expuesto a terremotos y se ve 

gravemente afectado por el cambio climático. Por lo 

tanto, el Gobierno ha puesto en marcha una serie de 

políticas, reglamentos, estrategias y planes de acción 

sobre esa cuestión. Por ejemplo, la Constitución 

establece una cubierta forestal mínima del 60% en el 

marco del compromiso nacional para alcanzar la 

neutralidad carbónica. El Gobierno también ha puesto 

en marcha una iniciativa ambiciosa para financiar de 

forma sostenida el mantenimiento de las zonas 

protegidas y los corredores biológicos.  

27. La comunidad internacional debe unirse para 

movilizar recursos financieros suficientes y predecibles 

destinados a implementar la Agenda 2030. Bhután 

aguarda con interés recibir el apoyo de sus asociados 

para el desarrollo, incluidos la sociedad civil y el sector 

privado, a fin de lograr avances en ese sentido.  

28. El Sr. Kiisler (Estonia), Ministro de Medio 

Ambiente, dice que las personas y sus acciones tienen 

un impacto notable en el medio ambiente. En las grandes 

poblaciones aumenta el consumo y, al ritmo actual, para 

2100 los índices de generación de desechos sólidos 

superarán los 11 millones de toneladas al día. Si bien los 

sistemas de producción contribuyen al bienestar 

humano, no deben poner una presión excesiva sobre el 

medio ambiente. El consumo y los estilos de vida 

responsables pueden contribuir de forma decisiva al fin 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 6/18 

 

de la degradación ambiental. La fuerza de voluntad 

también puede tener un efecto significativo. En 2008, en 

el marco de la campaña “¡Hagámoslo!”, 50.000 

personas en toda Estonia se reunieron voluntariamente 

para limpiar el país entero en cinco horas. El 15 de 

septiembre de 2018, ciudadanos de 150 países 

participarán en el Día Mundial de la Limpieza, que se 

está convirtiendo en la acción cívica más grande de la 

historia de la humanidad. El orador invita a todos a 

participar y contribuir a un medio ambiente más limpio.  

29. Como motor del cambio, la innovación 

tecnológica tiene efectos positivos y negativos en el 

medio ambiente. Por ejemplo, los vehículos 

motorizados y la electricidad han sido dos de los 

avances tecnológicos más importantes del siglo XX, 

pero han tenido consecuencias imprevistas. En cambio, 

la energía renovable y las tecnologías de la información 

y las comunicaciones están ayudando a combatir el 

cambio climático y la contaminación, aumentar la 

productividad y reducir el consumo de materiales. Las 

nuevas tecnologías innovadoras, como los macrodatos, 

la tecnología de cadenas de bloques y la inteligencia 

artificial, mejoran el bienestar de las personas y el 

crecimiento económico sin dañar el medio ambiente. 

Estonia es el primer país en utilizar la tecnología de 

cadenas de bloques a escala nacional para garantizar que 

no se pongan en peligro las redes, los sistemas y los 

datos, al tiempo que se conserva íntegramente la 

privacidad de los datos. Esa tecnología contribuye al 

intercambio y almacenamiento de datos de manera 

segura y transparente en esferas como la gestión de la 

cadena de suministro, el reciclaje y la energía. 

30. El Sr. Mejía Alzate (Colombia), Ministro de 

Planificación Nacional, dice que, gracias a la Agenda 

2030 y al Acuerdo de París, se ha logrado incluir el 

desarrollo sostenible en los programas ejecutados a 

todos los niveles. Con contadas excepciones, los 

Gobiernos, las empresas y las organizaciones sociales 

han reforzado sus compromisos y han redoblado sus 

esfuerzos en ese sentido. Colombia ha ratificado el 

Acuerdo de París y ha presentado recientemente su 

segundo examen nacional voluntario en el foro político 

de alto nivel, de modo que ha reafirmado su compromiso 

con el multilateralismo.  

31. A pesar de que las tasas de pobreza y pobreza 

extrema han disminuido a mínimos históricos, tanto en 

Colombia como en todo el mundo, sigue siendo motivo 

de preocupación la persistencia de ese fenómeno entre 

los jóvenes y los grupos minoritarios, así como en 

ciertas subregiones del interior de los países. En 

consecuencia, es preciso concentrarse más firmemente 

en cerrar las brechas existentes entre los países y dentro 

de ellos. La paz y el desarrollo sostenible van de la 

mano. El histórico acuerdo de paz firmado por Colombia 

permitirá al Gobierno enfocar todos sus esfuerzos en 

mejorar la vida de sus ciudadanos, fortalecer las 

instituciones, construir una economía más productiva y 

velar por la protección y el uso responsable de sus 

recursos naturales. El mejor medio para superar los 

conflictos y evitar nuevos brotes de violencia es brindar 

oportunidades a todas las personas, estén donde estén.  

32. Al ingresar en la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos, Colombia seguirá mejorando 

las políticas públicas y acelerando su transición hacia el 

desarrollo sostenible. El Gobierno ha elaborado 

directrices de política para hacer de la innovación la 

herramienta transformadora que le permita estar 

preparado para los retos futuros. A fin de proteger los 

recursos naturales, la comunidad internacional debe 

acelerar el cambio estructural de las economías. Una 

estrategia basada en el crecimiento verde ayudará a 

enfocar los esfuerzos en la productividad y la 

competitividad. 

33. Al igual que los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, los países están interrelacionados y son 

interdependientes. En el Objetivo 17 se señala 

acertadamente que la Agenda 2030 solo puede lograrse 

a través de una verdadera alianza mundial. El desarrollo 

sostenible no es un juego de suma cero; sino uno donde 

la cooperación, la apertura, la solidaridad y la 

generosidad son claves para construir un presente y un 

futuro mejores para la humanidad.  

34. La Sra. Dostálová (Chequia), Ministra de 

Desarrollo Regional, dice que el foro político de alto 

nivel es fundamental para implementar la Agenda 2030 

de forma satisfactoria y que es preciso aumentar la 

rendición de cuentas y la participación de las partes 

interesadas en sus procesos de examen. Los foros 

regionales organizados por las comisiones económicas 

de las Naciones Unidas son excelentes tribunas 

preparatorias en las que intercambiar buenas prácticas 

de forma detallada. 

35. Con respecto al Objetivo de Desarrollo Sostenible 

15, relativo a la vida de los ecosistemas terrestres, las 

políticas del Gobierno de la República Checa abarcan 

todos los aspectos importantes de la protección de los 

ecosistemas terrestres, y más del 20% del territorio se 

encuentra en zonas protegidas. En cuanto al Objetivo 6, 

relativo al agua limpia y el saneamiento, el Gobierno de 

Chequia pone el acento en mejorar la retención de agua 

en la naturaleza y el uso del agua de lluvia en los 

hogares. En relación con el Objetivo 11, relativo a las 

ciudades y comunidades sostenibles, el Gobierno ha 

promulgado una política sobre las materias primas 

secundarias para conservar los recursos primarios, 

ahorrar energía y reducir los desechos. Se ha adoptado 



 
E/2018/SR.46 

 

7/18 18-11875 

 

un enfoque integrado para el desarrollo urbano, que 

cuenta con la participación de diversos asociados a 

todos los niveles, y el Gobierno coopera estrechamente 

con los municipios para construir viviendas sociales 

asequibles. Además, cada vez más municipios 

participan en el Programa 21 local.  

36. La República Checa respalda el concepto de 

ciudades inteligentes con miras a brindar nuevas 

posibilidades para la creación de comunidades 

resilientes, habitables y sostenibles. Por eso, habida 

cuenta de que un sistema sólido de gobernanza y la 

participación de todos los interesados en los 

correspondientes procesos de adopción de decisiones 

son fundamentales para alcanzar ese objetivo, el 

Gobierno ha comenzado los preparativos de una reunión 

especial del Consejo sobre la transformación hacia 

sociedades sostenibles y resilientes.  

37. El Sr. Malmierca Díaz (Cuba), Ministro de 

Comercio Exterior e Inversión Extranjera, dice que, tres 

años después de haberse aprobado la Agenda 2030, 

persisten, e incluso se agravan, la desigualdad y la 

polarización en el mundo. La concentración de ingresos 

y riqueza en los países desarrollados contrasta con el 

subdesarrollo y la pobreza a los que están sometidos dos 

tercios de la población mundial. Existen los recursos 

para hacer frente a esos flagelos, así lo demuestran los 

millones de dólares que se destinan cada año a gastos 

militares a nivel mundial. Sin embargo, los Estados más 

poderosos carecen de la voluntad política necesaria para 

cumplir sus compromisos internacionales. Se impone 

alcanzar un nuevo orden mundial basado en la justicia, 

la equidad y la paz. El Gobierno de Cuba rechaza la 

búsqueda de soluciones unilaterales y los intentos de 

erosionar los mecanismos multilaterales existentes. 

Además, los países industrializados deben aceptar su 

deuda histórica y ejercer el principio de las 

responsabilidades comunes pero diferenciadas. No se 

puede seguir postergando la consecución del derecho al 

desarrollo. 

38. El impacto devastador de la crisis medioambiental, 

que afecta en particular a los países en desarrollo y a los 

pequeños Estados insulares, continúa representando una 

seria amenaza para la existencia misma de la especie 

humana. Ningún país debería renunciar unilateralmente 

a su responsabilidad internacional común, ni olvidar su 

deuda ecológica con la humanidad y las generaciones 

futuras. La comunidad internacional debe consolidar 

una alianza mundial real y efectiva para el desarrollo, a 

fin de movilizar los recursos necesarios para 

implementar la Agenda 2030. 

39. Por su ubicación geográfica, Cuba es un país 

altamente vulnerable al cambio climático. Como 

resultado de ello, en las políticas promulgadas por el 

Gobierno en todos los niveles se da prioridad a la 

consecución de un desarrollo próspero y sostenible, 

centrado en el ser humano. Sin embargo, el bloqueo 

económico, comercial y financiero impuesto por el 

Gobierno de los Estados Unidos contra Cuba durante 

casi 60 años provoca privaciones al pueblo cubano y es 

el principal obstáculo para el desarrollo económico del 

país y la implementación de la Agenda 2030. A pesar de 

tales circunstancias, el Gobierno está elaborando un 

plan nacional de desarrollo económico y social hasta 

2030, cuyos ejes prioritarios se basan en las cuestiones 

incluidas en la Agenda 2030 y, en algunos casos, fijan 

objetivos más ambiciosos. En los debates conexos han 

participado todos los sectores de la población. 

40. El internacionalismo, el humanismo y la 

solidaridad guían la política exterior cubana, y el país 

continúa compartiendo sus limitados recursos con otras 

naciones, a través de los programas de cooperación 

puestos en práctica en 157 países en las esferas de la 

salud, la educación y el deporte. Además, decenas de 

miles de trabajadores sanitarios cubanos prestan 

servicios en 65 países. Cuba reitera su total compromiso 

con la implementación de la Agenda 2030 y la búsqueda 

de un mundo más justo, equitativo, inclusivo y 

resiliente. 

41. El Sr. Hamid (Sudán), Ministro de Planificación 

Física del Estado de Jartum, dice que el Gobierno del 

Sudán reitera su compromiso con la implementación de 

la Agenda 2030. Con respecto al Objetivo 11, relativo a 

las ciudades y comunidades sostenibles, el Sudán 

destina el 70% del territorio a viviendas, tanto en las 

zonas urbanas como en las rurales. En 2010 se aprobó 

un proyecto nacional de vivienda que tenía por objeto 

garantizar una vivienda adecuada y digna a todas las 

familias, incluidos los hogares pobres y los encabezados 

por una mujer. El Gobierno también ha establecido un 

fondo, que opera en todas las provincias, destinado a 

facilitar el crédito en apoyo de una vivienda digna.  

42. El Sudán acoge a numerosos migrantes y 

refugiados, a los que proporciona servicios esenciales, y 

el Gobierno ha establecido alianzas regionales e 

internacionales para combatir la trata de personas. Con 

respecto a los desplazamientos internos, procura brindar 

recursos para contribuir a los proyectos de desarrollo 

ejecutados en las zonas rurales, así como 

microfinanciación y financiación a pequeñas empresas 

con vistas a mejorar las condiciones de vida y la 

estabilidad, de forma que las personas puedan 

permanecer en sus lugares de origen.  

43. En lo que respecta al Objetivo 6, relativo al agua y 

el saneamiento, el Gobierno se esfuerza por 

proporcionar agua potable por diversos medios, entre 

ellos la recogida de agua de lluvia en las zonas rurales. 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 8/18 

 

También se han introducido mejoras en los sistemas de 

alcantarillado y la infraestructura conexa, y en los 

mercados se están recogiendo las basuras. En cuanto al 

Objetivo 7, el Gobierno está trabajando para 

proporcionar fuentes de energía limpias mediante la 

construcción de presas en los ríos. En relación con el 

Objetivo 15, en 2017 se promulgó una ley que rige la 

protección del medio ambiente y está encaminada a 

proteger la diversidad biológica, combatir la 

desertificación y reducir las emisiones de gases de 

efecto invernadero. 

44. El Sr. Famellos (Grecia), Ministro Adjunto de 

Medio Ambiente y Energía, dice que Grecia tiene la 

firme determinación de implementar la Agenda 2030, en 

la que se brinda una nueva visión para lograr una 

gobernanza abierta, receptiva y responsable y unas 

instituciones y sociedades inclusivas. El principio rector 

de no dejar a nadie atrás es el elemento central de las 

prioridades nacionales e informa las políticas adoptadas 

a todos los niveles. Grecia se ha visto gravemente 

afectada no solo por la crisis económica surgida ocho 

años atrás, sino también por las crisis humanitarias y de 

refugiados ocurridas más recientemente. La Agenda 

2030 brinda una hoja de ruta que cerrará las heridas 

causadas por las medidas de austeridad y permitirá que 

el país se centre en políticas económicas que 

contribuyan a lograr el desarrollo sostenible. Por lo 

tanto, es necesario alcanzar un nuevo acuerdo social. 

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible sirven como 

modelo para los valores que el Gobierno de Grecia desea 

promover en el plano internacional.  

45. Durante el período de sesiones en curso del foro 

político de alto nivel, Grecia ha presentado su primer 

examen nacional voluntario, preparado con la 

participación de todos los organismos gubernamentales 

y grupos de interesados. Durante ese proceso, el 

Gobierno observó que podían lograrse mejores 

resultados si se trabajaba de consuno y se ponía fin a las 

estructuras compartimentadas. Grecia ha alcanzado la 

mayoría de las metas del Objetivo 6 relativas al agua y 

el saneamiento. Los principios de gestión de los recursos 

hídricos se aplican a nivel nacional y se utilizan para 

mejorar la cooperación transfronteriza. El Gobierno 

también ha puesto en marcha iniciativas audaces para 

promover la paz, la estabilidad y el progreso en la región 

de los Balcanes. 

46. Con respecto al Objetivo 7, la lucha contra la 

pobreza energética y la promoción de las energías 

renovables son especialmente importantes para 

fomentar la cohesión social y la innovación, y 

contribuyen a conseguir los objetivos del Acuerdo de 

París, al que Grecia se adhiere firmemente. Además, los 

esfuerzos para crear ciudades inclusivas y resilientes 

entrañan múltiples beneficios en términos de acción 

climática. La transición hacia una economía circular, 

con bajas emisiones de carbono y un uso eficiente de los 

recursos es fundamental para garantizar la protección 

del medio ambiente, la creación de empleo, la lucha 

contra el desempleo y el apoyo a la innovación en la 

gestión de los desechos. 

47. En cuanto al Objetivo 15, el Gobierno incorpora 

los valores de la diversidad biológica y los servicios de 

los ecosistemas en los procesos de adopción de 

decisiones en todos los sectores y, recientemente, en el 

marco de la Red Natura 2000 de la Unión Europea, ha 

aumentado las zonas protegidas del país a 

aproximadamente el 28% del territorio y el 20% de las 

aguas territoriales. En medio de la cambiante crisis 

humanitaria y de refugiados, el Gobierno también 

promueve la paz, la tolerancia religiosa y la seguridad 

en el Mediterráneo oriental y en Europa Sudoriental.  

48. La Sra. Djukic Dejanovic (Serbia), Ministra sin 

cartera encargada de la demografía y la política en 

materia de población, dice que, tras las elecciones 

presidenciales de 2017, el Gobierno de Serbia decidió 

dar prioridad a los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

sus metas, adaptándolos al contexto nacional. Un grupo 

de trabajo intersectorial ha celebrado reuniones 

preparatorias y constitutivas y ha comenzado a 

contextualizar los Objetivos. Por lo tanto, Serbia 

presentará su examen nacional voluntario en 2019. El 

Gobierno otorga especial importancia a la armonización 

de los Objetivos con los capítulos de la negociación del 

proceso de adhesión a la Unión Europea. A ese respecto, 

en febrero de 2018, el grupo de trabajo se reunió por 

tercera vez con representantes del centro regional de 

investigación de las Naciones Unidas en Estambul.  

49. Habida cuenta de la necesidad de disponer de un 

acceso oportuno a datos de gran calidad a todos los 

niveles, la oficina nacional de estadística organizó en 

junio de 2018 un seminario de cuatro días de duración 

para configurar los indicadores de los Objetivos. En 

colaboración con la Agencia Alemana de Cooperación 

Internacional, el Ministerio de Finanzas ha puesto en 

marcha un proyecto titulado “reforma de las finanzas 

públicas: financiación de la Agenda 2030” con vistas a 

aumentar la visibilidad de los Objetivos. En septiembre 

de 2018, Serbia acogerá una conferencia subregional 

encaminada a promover los avances relativos a la 

Agenda 2030, que se basará en la estrategia de las 

Naciones Unidas de transversalización, aceleración y 

apoyo a las políticas. En mayo de 2018, un grupo de 

discusión del Gobierno organizó un seminario regional 

sobre los Objetivos dirigido a los parlamentos de Europa 

Central y Oriental y Asia Central. El Gobierno hace 

especial hincapié en la importancia del Objetivo 16, 



 
E/2018/SR.46 

 

9/18 18-11875 

 

relativo a las sociedades pacíficas e inclusivas, y del 

Objetivo 17, relativo a las alianzas, y, en consecuencia, 

coopera estrechamente con el equipo de las Naciones 

Unidas en el país y con la Coordinadora Residente de 

las Naciones Unidas en Serbia. 

50. La Sra. Skog (Suecia), Ministra de Medio 

Ambiente, dice que Suecia está en una buena posición 

para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Sus condiciones pacíficas y democráticas, la 

cooperación internacional y el clima empresarial 

dinámico han creado unos cimientos sólidos para el 

desarrollo sostenible y el bienestar. El Gobierno sigue 

valorando la buena gobernanza, el estado de derecho, la 

democracia, la igualdad de género, los derechos en 

materia de salud sexual y reproductiva, la paz y las 

sociedades inclusivas. No obstante, todavía queda 

mucho por hacer para que Suecia sea verdaderamente 

sostenible, especialmente en lo que respecta a la 

transformación de los hábitos de consumo, el cambio en 

los medios de transporte y el fortalecimiento de los 

ecosistemas. 

51. Una parte esencial de la implementación de la 

Agenda 2030 radica en hacer frente al problema de los 

productos químicos y los desechos. Los productos 

químicos nocivos se propagan con el comercio mundial 

y ponen en peligro la vida de los seres vivos y el planeta. 

En su respuesta, Suecia se ha asociado con un grupo de 

Estados para poner en marcha una alianza de alto nivel 

encaminada a concertar un acuerdo mundial sobre los 

productos químicos y los desechos. Para alcanzar una 

economía circular, es fundamental aumentar los 

conocimientos y la información a lo largo de toda la 

cadena de valor, así como los ciclos de los materiales no 

tóxicos. La gestión de los productos químicos y los 

desechos debe cambiar junto con el comercio mundial.  

52. El agua es, al mismo tiempo, un recurso y una 

responsabilidad compartidos. En la actualidad, más de 

800 millones de personas viven sin acceso a agua 

potable ni a servicios de saneamiento adecuados, y el 

cambio climático está afectando el acceso a los recursos 

hídricos y marinos. Se necesita urgentemente una mayor 

cooperación para proteger la calidad y la cantidad del 

agua y prevenir los conflictos, especialmente las 

disputas por las aguas transfronterizas. 

53. Hay verdaderos riesgos de seguridad asociados al 

cambio climático. Suecia organizó recientemente un 

debate en el Consejo de Seguridad sobre el clima y la 

seguridad y, en 2017, Suecia y Fiji acogieron la histórica 

Conferencia de las Naciones Unidas para Apoyar la 

Consecución del Objetivo de Desarrollo Sostenible 14: 

Conservar y utilizar sosteniblemente los océanos, los 

mares y los recursos marinos para el desarrollo 

sostenible. Se ha empezado a trabajar para cumplir los 

compromisos asumidos, y Suecia seguirá encabezando 

los esfuerzos para salvar los océanos.  

54. Por último, la oradora subraya la importancia de 

establecer nuevas alianzas entre los sectores público y 

privado y con la sociedad civil, así como del papel que 

desempeñan los jóvenes en la mejora de las condiciones 

para que las personas puedan llevar una vida sostenible.  

55. La Sra. Ubach Font (Andorra), Ministra de 

Asuntos Exteriores, dice que, si bien se han alcanzado 

avances notables en la implementación de la Agenda 

2030, la comunidad internacional debe estar alerta ante 

la fragilidad de sus logros. El cambio climático, las 

desigualdades, la pobreza extrema y la degradación 

ambiental son solo algunos de los factores de riesgo que 

tienen un efecto directo en las capacidades de 

desarrollo. Por consiguiente, es imperativo incorporar la 

resiliencia en las políticas de desarrollo.  

56. Andorra, con una población de 80.000 habitantes, 

recibe más de 8 millones de turistas cada año. El 

Gobierno de Andorra, junto con las autoridades locales, 

se esfuerza por compaginar la sostenibilidad con el 

desarrollo económico en una economía basada 

principalmente en el turismo y el comercio. En pleno 

acuerdo con el Objetivo de Desarrollo Sostenible 11, 

relativo a las ciudades sostenibles, Andorra ha invertido 

en energías renovables y ha potenciado mejoras en 

eficiencia energética. La concienciación ambiental de la 

población andorrana facilita políticas de protección del 

medioambiente, al tiempo que permite el acceso a las 

zonas protegidas, a fin de aportar una calidad de vida 

indudable a los ciudadanos y, a la vez, un atractivo 

turístico que impulsa el desarrollo de la economía.  

57. El Gobierno ha llevado a cabo campañas 

nacionales de información y sensibilización sobre la 

integración de la Agenda 2030 con el objetivo de 

cambiar los hábitos de la sociedad, prestando especial 

atención a inculcar las buenas prácticas desde la primera 

infancia y lograr así un efecto multiplicador. En ese 

sentido, el Gobierno apuesta firmemente por una 

educación de calidad, que tenga en cuenta tanto al 

alumnado como a los docentes, de conformidad con el 

Objetivo 4. El sistema educativo se basa en el 

aprendizaje por competencias, y es fundamental el 

respeto a la inclusión, los derechos humanos, la 

diversidad y la cultura de paz. Habida cuenta de que la 

educación en la ciudadanía democrática dispone las 

bases sólidas para una sociedad resiliente, el Gobierno 

también da prioridad a la educación en su plan de 

cooperación para el desarrollo. 

58. El primer examen nacional voluntario de Andorra, 

presentado ante el foro político de alto nivel en 2018, se 

ha preparado en estrecha en colaboración con la 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 10/18 

 

sociedad civil y el sector privado. Asimismo, es preciso 

establecer alianzas para implementar la Agenda 2030, 

en las que deben participar todos y cada uno de los 

actores implicados. En un mundo más interconectado 

que nunca, Andorra seguirá comprometida con la labor 

de las Naciones Unidas, porque solo desde el 

multilateralismo se puede y se debe dar solución a los 

problemas. 

59. El Sr. Gertze (Namibia), Representante 

Permanente de Namibia ante las Naciones Unidas, dice 

que, tras lograr la independencia, su país ha trabajado 

para crear una nación unida y una estructura de 

gobernanza que deje de servir a una pequeña minoría 

privilegiada y se ocupe de la mayoría de la población, lo 

que implica hacer frente a los efectos debilitadores del 

legado colonial del país combatiendo la pobreza, 

promoviendo la educación y proporcionando agua 

potable y saneamiento a la gente.  

60. Con respecto al Objetivo de Desarrollo Sostenible 

6, la mayoría de las metas relativas al acceso al agua no 

contaminada se han cumplido. Sin embargo, solo el 54% 

de los hogares tiene acceso a servicios de saneamiento 

mejorados. Debido a ello, el Gobierno de Namibia está 

aumentando la inversión pública en infraestructura de 

saneamiento y promoviendo cambios de 

comportamiento en cuanto a la higiene y la defecación 

al aire libre. En relación con el Objetivo 7, relativo a la 

energía, el 50,4% de los hogares tiene acceso a la 

electricidad. El Gobierno se ha comprometido a 

aumentar las inversiones en las energías renovables, 

especialmente la energía solar, y exhorta a los asociados 

a colaborar en las iniciativas pertinentes.  

61. Con respecto al Objetivo 11, relativo a las 

ciudades sostenibles, la desigualdad en la tenencia de 

tierras y la falta de terrenos habilitados para la vivienda 

hacen que esta sea un desafío y provoca la expansión de 

los barrios marginales en las periferias urbanas. El 

Gobierno está acelerando el suministro de viviendas 

utilizando alianzas público-privadas y obteniendo 

recursos financieros para iniciativas de vivienda rural. 

Además, el Banco Central de Namibia ha establecido 

medidas para frenar la especulación y estabilizar el 

mercado de la vivienda. 

62. En cuanto al Objetivo 15, relativo a la vida en los 

ecosistemas terrestres, Namibia ha desempeñado un 

papel prioritario a la hora de conceptualizar la 

desertificación, la degradación de las tierras y la sequía 

y copreside el Grupo de Amigos conexo. Estas 

cuestiones afectan enormemente a la capacidad del 

Gobierno para mejorar la seguridad alimentaria. 

Namibia también sigue promoviendo la participación 

comunitaria en la gestión y conservación de los recursos 

naturales. 

63. Pese al progreso significativo alcanzado en 

relación con el Objetivo 17, relativo a las alianzas, como 

país de ingresos medianos altos, Namibia no puede 

acceder a recursos que necesita con urgencia. La 

categorización es engañosa, ya que se basa en el 

producto interno bruto per cápita y no tiene en cuenta la  

gran desigualdad en la distribución de la riqueza, que se 

refleja en el coeficiente de Gini. Por tanto, el orador 

invita a los participantes a que se unan a su Gobierno en 

una alianza inteligente y de múltiples partes interesadas 

para erradicar la pobreza y velar por que no se deje a 

nadie atrás. 

64. El Sr. Razafimahefa (Madagascar), Ministro del 

Interior y de Descentralización, dice que desea destacar 

el desarrollo local, dado que las comunidades locales 

desempeñan un papel decisivo en la implementación de 

la Agenda 2030. Con respecto a la movilización de 

recursos, Madagascar organizó un simposio sobre la 

financiación local para los países francófonos del África 

Subsahariana en 2017, con el objetivo de explorar 

enfoques innovadores para aumentar los recursos y la 

financiación a nivel nacional para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, de conformidad con los marcos 

legislativos y las prácticas de presupuestación 

participativa. Madagascar también ha examinado las 

recomendaciones de la Agenda de Acción de Addis 

Abeba y las iniciativas para aumentar los recursos 

nacionales. Además, el Gobierno ha trabajado para 

armonizar los mecanismos que permitirán transferir las 

finanzas a las autoridades locales descentralizadas, y en 

2017 se estableció un fondo nacional de nivelación de 

impuestos. 

65. En cuanto a la gobernanza, Madagascar se ha 

esforzado por institucionalizar marcos consultivos 

locales para lograr la participación y la implicación de 

todas las partes interesadas, incluidas las poblaciones 

vulnerables, en la preparación de planes de desarrollo 

local inclusivos. El Gobierno también ha preparado una 

estrategia y un programa nacionales sobre el desarrollo 

local, que sirven como marco para prestar asistencia y 

coordinar políticas sectoriales pertinentes con un 

enfoque de aplicación local, y en 2015 aprobó una ley 

que rige las alianzas público-privadas, y ha creado una 

organización para asistir a reuniones internacionales 

sobre la cooperación descentralizada a fin de fomentar 

los intercambios económicos entre comunidades. 

Además, se están creando módulos de capacitación para 

las partes interesadas locales a fin de impulsar el 

potencial local. Madagascar también está realizando un 

estudio sobre el establecimiento de gobiernos locales y 

ha redactado una carta sobre la descentralización a fin 

de mejorar la coordinación de los servicios de apoyo.  



 
E/2018/SR.46 

 

11/18 18-11875 

 

66. El multilateralismo juega un papel clave a la hora 

de implementar la Agenda 2030. Por tanto, Madagascar 

acoge con agrado la reforma del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo, que reforzará la función de los 

coordinadores residentes, pondrá de relieve las 

prioridades nacionales a nivel local y garantizará que las 

medidas internacionales se adapten a los contextos 

nacionales. 

67. El Sr. Al-Fayez (Jordania), Ministro de Medio 

Ambiente, dice que varios países han expresado el 

compromiso de asumir plenamente como propios e 

institucionalizar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

y han compartido valiosas enseñanzas y experiencias 

durante el foro político de alto nivel. Durante décadas, 

Jordania ha demostrado cómo las inversiones en 

recursos humanos y desarrollo pueden traducirse en 

prosperidad y bienestar para todos los ciudadanos. El 

Gobierno jordano está sentando un ejemplo de 

resiliencia, al proveer para sus propios ciudadanos y 

para los refugiados sirios a los que acoge. La crisis 

regional y el ingreso de refugiados que buscan seguridad 

en Jordania han puesto a prueba sus recursos naturales 

limitados, su infraestructura, y sus servicios e 

instituciones públicas. Pese a estos problemas, Jordania 

se ha unido a la comunidad internacional para impulsar 

la Agenda 2030, y en 2017 presentó su examen nacional 

voluntario. 

68. En Jordania, lograr una sociedad resiliente y 

próspera significa sostener la paz y la seguridad, 

salvaguardar los beneficios del desarrollo, trabajar 

sistemáticamente para reducir todas las formas de 

desigualdad y empoderar a las mujeres y los jóvenes. 

Como uno de los países del mundo con más escasez de 

agua, en el suministro de agua se da prioridad al 

consumo humano. El país ha logrado mantener la 

seguridad de su suministro de energía diversificando las 

fuentes de energía importada, desarrollando recursos 

energéticos locales y renovables, racionalizando el 

consumo de energía y mejorando la eficiencia, todo lo 

cual ha contribuido en gran medida a reducir las 

emisiones de dióxido de carbono. Se ha prestado 

especial atención a mejorar la resiliencia de las 

comunidades de refugiados y de acogida llevando a cabo 

proyectos de conservación de energía en instituciones 

públicas, en especial en respuesta a la demanda cada vez 

mayor de servicios de salud y educación. Además, el 

Gobierno ha elaborado una estrategia y un plan de 

acción nacionales para el consumo y producción 

sostenibles para el período 2016-2025 en los sectores 

del transporte, la gestión de desechos, la agricultura y la 

alimentación. La protección y la gestión sostenible de 

los ecosistemas territoriales sigue siendo uno de los 

principales objetivos ambientales para el país, que ha 

recibido reconocimiento internacional por haber logrado 

conservar sus pastizales. 

69. El déficit en la financiación para el desarrollo debe 

suplirse con una alianza más coordinada en que 

participen los Gobiernos nacionales, los donantes, las 

instituciones multilaterales, el sector privado y las 

organizaciones de la sociedad civil. El Gobierno de 

Jordania se ha comprometido a colaborar con asociados 

para determinar modelos de financiación eficaces a fin 

de colmar las ambiciones del marco de Addis Abeba. 

Además, la comunidad internacional debe tener en 

cuenta los contextos nacionales para determinar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y las metas, los 

medios de aplicación y los indicadores para medir y 

seguir de cerca el progreso. El éxito dependerá tanto de 

la eficacia de las asociaciones internacionales como de 

la capacidad para traducir los Objetivos en resultados 

tangibles para las ciudades y las sociedades.  

70. El Sr. Chiteme (Zambia), Ministro de 

Planificación del Desarrollo, dice que el séptimo plan 

nacional de desarrollo de Zambia se basó en los 

principios del desarrollo sostenible, e integraba 

aproximadamente el 86% de las metas de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. El acceso a los servicios de 

agua y saneamiento por parte de todos los sectores de la 

población es fundamental para erradicar la pobreza y la 

vulnerabilidad, reducir las desigualdades en el 

desarrollo y aumentar el desarrollo humano. En Zambia, 

el número de viviendas con acceso a fuentes mejoradas 

de agua potable ha aumentado al 67,7%. Para hacer 

frente a las altas tasas de morbilidad y mortalidad 

vinculadas al saneamiento y la higiene, especialmente 

en las zonas rurales, el Gobierno está aplicando un 

programa para aumentar el uso de instalaciones de 

saneamiento mejoradas y reducir las enfermedades 

diarreicas entre los niños. 

71. Con respecto al Objetivo 7, el Gobierno de Zambia 

tiene el objetivo de alcanzar el 6% de energías 

renovables para 2021 y el 15% para 2030, a fin de 

diversificar la combinación de fuentes de energía y 

reducir las emisiones de gases de efecto invernadero y 

la dependencia excesiva de la energía hidroeléctrica.  

72. En cuanto al Objetivo 11, relativo a las ciudades y 

comunidades sostenibles, el Gobierno ha dado prioridad 

a las reformas de descentralización para promover 

sistemas de gobernanza y planificación a nivel local. A 

fin de hacer frente a la proliferación de los barrios 

marginales derivada de la urbanización rápida, el 

Gobierno ha aplicado un programa piloto para mejorar 

los barrios marginales de Lusaka y Copperbelt, centrado 

en facilitar el acceso a fuentes de agua potable y mejorar 

los servicios de saneamiento. 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 12/18 

 

73. En cuanto al Objetivo 15, el Gobierno de Zambia 

está aplicando medidas para ayudar a las comunidades 

rurales a gestionar mejor los recursos locales, a fin de 

reducir la deforestación y la expansión insostenible de 

la agricultura, aumentar los beneficios de la agricultura 

y la vida silvestre y afrontar la vulnerabilidad al cambio 

climático. Se ha puesto en marcha una iniciativa para 

plantar un millón de árboles en un esfuerzo por 

restablecer los ecosistemas, fomentar la biodiversidad y 

contribuir al crecimiento y la diversificación de la 

economía mediante el aprovechamiento y la gestión 

sostenibles de los recursos forestales.  

74. Presentar informes sobre los Objetivos requiere 

datos fiables, presentados a tiempo y desglosados. Por 

tanto, el Gobierno está aumentando la capacidad de la 

oficina central de estadística fortaleciendo el marco 

jurídico para apoyar la producción de estadísticas 

completas. Lograr los Objetivos requiere también un 

acceso previsible a la financiación, y el orador insta a 

los países desarrollados a que cumplan sus compromisos 

en este sentido. 

75. La Sra. Tunis (Sierra Leona), Ministra de 

Planificación y Desarrollo Económico, dice que el clima 

político en Sierra Leona ha mejorado 

considerablemente. En abril de 2018, las elecciones 

generales concluyeron con éxito con el traspaso pacífico 

del poder de un partido político a otro. Los asociados 

para el desarrollo, incluidas las Naciones Unidas, las 

instituciones financieras internacionales, los 

organismos bilaterales y las organizaciones no 

gubernamentales, han ayudado a transformar la 

economía y crear sistemas resilientes. El Presidente Bio 

se ha comprometido a implementar una agenda con una 

nueva orientación acorde con los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y el principio de no dejar a nadie 

atrás. La agenda prioriza la educación, la justicia, la paz 

y la seguridad, así como la lucha contra la corrupción y 

las corrientes financieras ilícitas. El Gobierno de Sierra 

Leona también está llevando a cabo un programa de 

educación para el desarrollo a fin de promover la 

enseñanza primaria y secundaria gratuita, centrándose 

en el empoderamiento de las niñas y las mujeres como 

medio de atender las necesidades de desarrollo de las 

generaciones presentes y futuras.  

76. Tras el establecimiento de una junta de asistencia 

jurídica para promover la justicia para los pobres, en 

consonancia con el Objetivo 16, el acceso a la 

representación letrada se ha triplicado entre 2015 y 

2017. Además, el proceso de revisión constitucional en 

curso está abordando varias cuestiones relacionadas con 

la justicia, la inclusión, la paz, la seguridad y la 

prestación de servicios generales. Con respecto al 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 4, la proporción de 

niños con discapacidad matriculados en la enseñanza 

primaria ha aumentado del 0,48% en 2013 al 26,6% en 

2017. En relación con los Objetivos 13, 14 y 15, el 

organismo nacional de protección del medio ambiente 

ha aplicado las recomendaciones de las evaluaciones del 

impacto ambiental, y el Gobierno ha aumentado el 

número de funcionarios encargados del medio ambiente 

en ministerios, departamentos y organismos clave, así 

como el número de consejos de distrito capacitados en 

cuestiones ambientales. En colaboración con las 

empresas locales, el Gobierno está estudiando 

soluciones de vivienda innovadoras y asequibles que 

utilicen desechos plásticos y de madera en la 

construcción, con miras a proteger el medio ambiente. 

Dado que los datos desglosados son esenciales para no 

dejar a nadie atrás, la oficina nacional de estadística ha 

establecido una dependencia de género plenamente 

operativa con la ayuda de los asociados para el 

desarrollo. El Gobierno ha publicado también un nuevo 

informe sobre la pobreza infantil, que sirve como base 

de referencia para seguir de cerca la privación infantil, 

de acuerdo con el Objetivo 1. 

77. La Sra. Kim Eun-kyung (República de Corea), 

Ministra de Medio Ambiente, dice que la administración 

actual ha venido recibiendo atención internacional para 

fomentar la paz en la península de Corea y en Asia 

nororiental. Su Gobierno también ha adoptado medidas 

para mejorar la sostenibilidad y la resiliencia a nivel 

nacional. Por ejemplo, con respecto al Objetivo 6, 

relativo al agua potable y el saneamiento, en 2017 el 

Gobierno abrió embalses artificiales para hacer frente a 

la proliferación de algas, con lo que se lograron indicios 

de recuperación del ecosistema fluvial. Las oficinas 

dedicadas a la gestión de la calidad y la cantidad del 

agua se han reestructurado para facilitar la gestión 

sostenible e integrada de los recursos hídricos. En 

cuanto al Objetivo 7, relativo a la energía asequible y 

limpia, el Gobierno ha anunciado una nueva hoja de ruta 

energética para ampliar la energía renovable al 20% para 

2030, y poner fin a la dependencia de la energía nuclear 

y del carbón, que representan el 30% y el 35% de la 

electricidad, respectivamente. 

78. Con respecto al Objetivo 11, relativo a las 

ciudades sostenibles, se ha puesto en marcha un 

programa de regeneración urbana para hacer frente al 

envejecimiento de las ciudades. A largo plazo, se prevé 

adoptar medidas amplias de reciclaje para reducir el uso 

del plástico en consonancia con el Objetivo 12, relativo 

al consumo responsable. El Gobierno también ha 

introducido una iniciativa para conservar el capital 

natural y ayudar a reducir la presión que soportan los 

recursos naturales, en relación con el Objetivo 15.  



 
E/2018/SR.46 

 

13/18 18-11875 

 

79. En cuanto al Objetivo 17, relativo a las alianzas, el 

Gobierno está trabajando con 23 ministerios 

competentes y 420 expertos para incorporar los 

Objetivos en su visión nacional. Para promover la 

participación en todos los niveles de la sociedad, el 

Gobierno ha adoptado el mecanismo de coordinación 

del foro político de alto nivel para los grupos principales 

y otros interesados. Además, la República de Corea 

participa activamente en debates multinacionales sobre 

las sociedades sostenibles y comparte sus experiencias, 

y colabora con organizaciones internacionales para 

apoyar la adaptación al cambio climático y ayudar a los 

países en desarrollo a gestionar mejor los suelos y evitar 

la desertificación. 

80. El Sr. Gyan-Baffour (Ghana), Ministro de 

Planificación, dice que su Gobierno ha logrado 

importantes avances en la aplicación de la Agenda 2030 

en los dos últimos años; los ghaneses viven más tiempo, 

hay más niños que asisten a la escuela y el acceso a los 

servicios sociales básicos ha mejorado. Sin embargo, el 

desarrollo humano ha sido desigual, y las privaciones 

continúan. Las desigualdades crecientes, el cambio 

climático y la migración plantean nuevos retos para el 

desarrollo. 

81. Con respecto al agua y el saneamiento, el 

Gobierno de Ghana está intensificando la aplicación de 

la política nacional de recursos hídricos, la política de 

zonas de amortiguación ribereñas y el marco de gestión 

de la calidad del agua potable. El Gobierno también está 

movilizando inversiones para mejorar la infraestructura, 

estableciendo un fondo para el agua a fin de apoyar la 

fijación de precios en favor de los pobres en la 

prestación de servicios de agua en zonas urbanas y 

ampliando el modelo y la estrategia de saneamiento total 

y de saneamiento rural, encabezados por la comunidad, 

para mejorar las instalaciones de saneamiento de los 

hogares. 

82. También se están realizando esfuerzos para 

promover la energía renovable, mediante la aplicación 

de la Ley de Energía Renovable y la política energética 

nacional. En el marco de la iniciativa Energía Sostenible 

para Todos, Ghana ha elaborado un plan de acción 

nacional y ha puesto en marcha contribuciones 

determinadas a nivel nacional para dar prioridad a la 

seguridad energética sostenible. El Gobierno también 

está tratando de adoptar un plan maestro de energía 

renovable, con miras a aumentar la energía renovable en 

un 10% para 2030, promover la iluminación limpia de 

los hogares rurales, ampliar la adopción de soluciones 

limpias para cocinar basadas en el mercado y duplicar 

las mejoras en la eficiencia energética hasta alcanzar el 

20% en las centrales eléctricas. 

83. Se ha creado el Ministerio de Desarrollo de 

Barrios Urbanos Deprimidos y Zongos para hacer frente 

a los retos urbanos, entre ellos la mejora de las 

condiciones de vida y las actividades socioeconómicas 

en los barrios marginales y los barrios urbanos 

deprimidos. El Gobierno también está desarrollando 

iniciativas para proteger y promover la utilización 

sostenible de los recursos terrestres, como la 

conservación de los manglares y los humedales y la 

incorporación de la diversidad biológica en la 

planificación del desarrollo. Ghana reafirma su 

compromiso de lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible e implementar la Agenda 2063 de la Unión 

Africana. 

84. La Sra. Robinson-Regis (Trinidad y Tabago), 

Ministra de Planificación y Desarrollo, dice que, a fin 

de sacar a la humanidad de la pobreza extrema y 

conducir al mundo hacia un futuro más sostenible y 

resiliente, debe lograrse que los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible sean pertinentes para la vida cotidiana de 

todos los ciudadanos. En consecuencia, el Gobierno de 

Trinidad y Tabago ha revisado la estrategia nacional de 

desarrollo de 2002, que se elaboró con la participación 

de 600 representantes del Gobierno y la sociedad civil, 

para ponerla en consonancia con los Objetivos. Con 

arreglo a la estrategia revisada, Visión 2030, el 

Gobierno promueve un amplio marco transversal de 

desarrollo socioeconómico y un enfoque para toda la 

sociedad que permita a todas las personas llevar vidas 

saludables y productivas. 

85. La economía basada en el petróleo y el gas ha 

permitido brindar acceso a la electricidad a 

aproximadamente el 97% de la población. El Gobierno 

también ha elaborado una hoja de ruta para la energía 

sostenible. Además, aproximadamente el 93% de la 

población tiene acceso a agua transportada por cañerías 

en los hogares y las comunidades. Para llegar a todos los 

habitantes del país, que suman 1,4 millones de personas, 

el Gobierno está elaborando una nueva política nacional 

de gestión integrada de los recursos hídricos. Además, 

varios organismos gubernamentales y no 

gubernamentales han trabajado en la elaboración de un 

robusto código de conducta ecológica para incorporar 

los compromisos internacionales en los marcos 

legislativos nacionales a fin de cumplir las 

convenciones internacionales y proteger la rica 

biodiversidad del país. 

86. Trinidad y Tabago reafirma su compromiso de 

asociarse con las Naciones Unidas para trabajar de 

manera constructiva en la implementación de la Agenda 

2030. En este sentido, la colaboración con el equipo de 

las Naciones Unidas en el país en Puerto España ha sido 

inestimable. El Gobierno sigue plenamente 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 14/18 

 

comprometido a garantizar que nadie se quede atrás, y 

seguirá colaborando con todos los interesados a fin de 

alcanzar el desarrollo sostenible para todos.  

87. El Sr. Doubragne (Chad), Ministro de Economía 

y Planificación del Desarrollo, dice que es preciso un 

seguimiento concertado para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, en particular el Objetivo 1, 

relativo a la erradicación de la pobreza. A pesar de los 

problemas de seguridad, ambientales y 

socioeconómicos, el Gobierno del Chad comenzó a 

planificar el desarrollo a mediano y largo plazo en 2015. 

Tras la aprobación, en julio de 2017, del proyecto 

“Visión 2030: el Chad que queremos” y el plan nacional 

de desarrollo para 2017-2021, el Gobierno ha 

comenzado a implementar la Agenda 2030. Con la 

asistencia del Programa de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo, se está preparando actualmente el primer 

examen nacional voluntario, que se presentará en 2019.  

88. Durante una visita reciente al Chad, la 

Vicesecretaria General observó que las poblaciones 

vulnerables de la región del lago Chad se ven 

profundamente afectadas por los bárbaros ataques de 

Boko Haram, que han provocado desplazamientos en 

masa de población. Más de 45 millones de personas que 

viven alrededor del lago Chad también están afectadas 

por el cambio climático. A medida que el lago Chad se 

seca, sus medios de subsistencia se ven gravemente 

limitados y su capacidad de resiliencia se reduce.  

89. Pese a tener unas dificultades económicas y 

financieras sin precedentes, el Gobierno está obligado a 

dedicar sus limitados recursos a las actividades de 

seguridad nacionales y subregionales y no al logro de 

los Objetivos, por lo que exhorta a sus asociados 

financieros y técnicos a cumplir las promesas de 

movilizar recursos financieros para financiar el plan 

nacional de desarrollo que hicieron en la mesa redonda 

celebrada en París en septiembre de 2017.  

90. La Sra. Diallo (Guinea), Ministra de Planificación 

y Desarrollo Económico, dice que su Gobierno está 

comprometido a aplicar estrategias y políticas 

sectoriales para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, como demuestra su plan nacional de 

desarrollo socioeconómico para el período 2016-2020 y 

el proyecto “Guinea Visión 2040”. 

91. Con respecto al Objetivo 6, relativo al agua y el 

saneamiento, el Gobierno tiene el objetivo de ampliar 

los servicios para suministrar agua potable en las zonas 

urbanas y rurales y aumentar el acceso del 69% en 2016 

al 76% en 2020. 

92. Con respecto al Objetivo 7, relativo a la energía 

limpia, sostenible y asequible, el Gobierno de Guinea 

trata de asegurar el acceso a fuentes de energía para el 

mayor número posible de personas y reducir la 

dependencia de los combustibles fósiles diversificando 

la combinación de fuentes de energía y mejorando la 

eficiencia energética. Además, el Presidente de Guinea 

promueve el desarrollo de las energías renovables en 

África y es el coordinador de esta iniciativa en la Unión 

Africana. 

93. Con respecto al Objetivo 17, relativo a las 

alianzas, en noviembre de 2017 se celebró en París una 

reunión del grupo consultivo para el plan nacional de 

desarrollo socioeconómico, en la que los asociados 

bilaterales y multilaterales, el sector privado y la 

sociedad civil respondieron de forma abrumadora a las 

solicitudes de financiación. La oradora exhorta a todos 

los asociados a que cumplan esas promesas. El Gobierno 

también está promoviendo nuevas alianzas a fin de 

diversificar la financiación y obtener los recursos 

necesarios para alcanzar los Objetivos. Sin embargo, el 

progreso solo puede lograrse promoviendo la 

gobernanza y la justicia equitativa, fortaleciendo las 

instituciones y combatiendo la corrupción.  

94. El Sr. Harmon (Guyana), Ministro de Estado del 

Ministerio de la Presidencia, dice que la transformación, 

la sostenibilidad y la resiliencia son aspectos básicos de 

los esfuerzos nacionales para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El Gobierno está trabajando para 

integrar plenamente la Agenda 2030 y otros marcos 

mundiales y regionales, incluidas las Modalidades de 

Acción Acelerada para los Pequeños Estados Insulares 

en Desarrollo (Trayectoria de Samoa) y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba, en su plan nacional de 

desarrollo general, denominado Green State 

Development Strategy (Estrategia de Desarrollo del 

Estado Verde), que contiene una visión a largo plazo 

para el desarrollo económico, social y ambiental a fin de 

mejorar el bienestar humano y la equidad social y a la 

vez reducir significativamente los riesgos ambientales y 

evitar la escasez ecológica. 

95. El acceso a una energía asequible, fiable, 

sostenible y moderna para todos supone un desafío para 

Guyana. Aunque está a punto de convertirse en una 

nación productora de petróleo, el país se ha 

comprometido a pasar de una situación de dependencia 

casi total de los combustibles fósiles a un suministro de 

energía limpia y renovable para 2025. Por ello, el 

Gobierno está promoviendo firmemente un aumento de 

las cantidades de energía solar en la combinación de 

fuentes de energía, ha solicitado su incorporación a la 

Alianza Solar Internacional y está tratando de entablar 

alianzas modelo con Italia y Noruega. Además, Guyana 

ha mantenido unas tasas de deforestación 

extremadamente bajas, de acuerdo con la Convención de 

las Naciones Unidas de Lucha contra la Desertificación 



 
E/2018/SR.46 

 

15/18 18-11875 

 

en los Países Afectados por Sequía Grave o 

Desertificación, en Particular en África, y será anfitrión 

de la 17º reunión del Comité de Examen de la 

Aplicación de la Convención, que se celebrará en enero 

de 2019. Confía en que en ella participen todos los 

Estados Miembros. Si bien no pueden sustituirse las 

iniciativas asumidas como propias y encabezadas por 

los países, las alianzas seguirán siendo indispensables.  

96. El Sr. Almutawa (Bahrein), Ministro de Asuntos 

del Gabinete, dice que, durante el foro político de alto 

nivel, Bahrein organizó tres reuniones con asociados 

internacionales que se centraron en la vivienda 

asequible; la iniciativa empresarial y la innovación para 

el desarrollo sostenible; y la gestión de la migración 

para lograr sociedades sostenibles, inclusivas y 

flexibles. Bahrein también ha presentado su primer 

examen nacional voluntario, que incorpora los 

resultados de las consultas celebradas con todos los 

interesados, incluidos funcionarios gubernamentales, 

organizaciones de la sociedad civil, el sector privado y 

el mundo académico. También se han celebrado talleres 

ministeriales para elaborar el plan de trabajo para 2019-

2022. A fin de seguir de cerca el progreso hacia los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, el Gobierno ha 

creado un comité nacional de información y una base de 

datos de índices y estadísticas. El plan de acción 

nacional incluye el 78% de las metas de los Objetivos; 

las otras ya se han incorporado en otras iniciativas o no 

son aplicables al contexto nacional.  

97. Como pequeño Estado insular en desarrollo, 

Bahrein se enfrenta a varios desafíos de desarrollo, entre 

ellos la escasez de recursos y el cambio climático, por 

lo que es necesario entablar alianzas internacionales, 

como se recomienda en la Agenda de Acción de Addis 

Abeba. El Gobierno de Bahrein espera que se celebren 

más foros que movilicen recursos financieros para 

lograr cada vez más avances en materia de desarrollo 

sostenible. El foro político de alto nivel proporciona un 

espacio para que los Estados Miembros intercambien 

experiencias y mejores prácticas en este aspecto.  

98. El Sr. Guzmán Ortiz (México), Jefe de la Oficina 

del Presidente, dice que la Agenda 2030, el Acuerdo de 

París, la Agenda de Acción de Addis Abeba, el Marco de 

Sendái para la Reducción del Riesgo de Desastres 2015-

2030 y el próximo Pacto Mundial para una Migración 

Segura, Ordenada y Regular constituyen una hoja de 

ruta para proteger el planeta y promover el desarrollo 

sostenible para todos sus habitantes. La Agenda 2030 

facilita mejores políticas públicas y mecanismos 

internacionales que promueven la coordinación 

horizontal entre los Gobiernos, la integración vertical y 

la inclusión de todos los sectores de la población.  

99. México ha presentado su segundo examen 

nacional voluntario en el foro político de alto nivel 

actual. Tres años atrás, el Gobierno se comprometió a 

implementar la Agenda 2030, y desde entonces ha 

establecido la estructura institucional correspondiente. 

El país está avanzando paulatinamente en el plano local. 

Si bien todos los funcionarios, incluidos los que han sido 

elegidos recientemente, se han comprometido a 

continuar estos esfuerzos, los grupos y enfoques 

temáticos no se consideran el mejor modo de dar 

seguimiento a los Objetivos de manera integral. La 

reforma del sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo debe defender la indivisibilidad de los 

Objetivos. 

100. Con el apoyo de la Comisión Económica para 

América Latina y el Caribe, México presidió las dos 

primeras reuniones del Foro de los Países de América 

Latina y el Caribe sobre el Desarrollo Sostenible, que 

brindaron una oportunidad de lleva a cabo un diálogo y 

aprendizaje mutuos, y de indicar los principales retos 

que existen, muchos de ellos comunes. El documento 

final resultante y las conclusiones acordadas son un 

importante insumo regional a los trabajos del foro 

político de alto nivel. 

101. La función deliberativa del Consejo debe 

fortalecerse para que pueda dar seguimiento 

eficazmente a la rendición de cuentas y servir de 

plataforma para el intercambio de mejores prácticas y 

promoción del aprendizaje mutuo. México se complace 

de observar que el foro político de alto nivel está 

abordando el impacto de las tecnologías exponenciales, 

en especial la inteligencia artificial, en todos los 

Objetivos, y seguirá trabajando para elaborar un 

enfoque integral de la Agenda 2030 en el foro, 

preservando el carácter indivisible de los Objetivos y las 

metas. 

102. El Sr. Nyongolo (República Democrática del 

Congo), Ministro de Medio Ambiente y Desarrollo 

Sostenible, dice que, con el uso de una herramienta 

integrada de análisis rápido, su Gobierno ha establecido 

38 metas y 58 indicadores de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible para su inclusión en el plan 

nacional de desarrollo estratégico. 

103. Con respecto al Objetivo 6, el Gobierno aprobó en 

2015 una ley que rige todo lo relativo al agua potable, y 

se están llevando a cabo varios proyectos para ampliar 

los servicios. Sin embargo, el acceso aún está por debajo 

de las metas deseadas. 

104. En cuanto al Objetivo 7, relativo a la energía, en 

2014 se aprobó una ley que regula el sector de la 

electricidad, para facilitar el acceso a los proveedores 

públicos y privados. Sin embargo, solo tiene acceso a la 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 16/18 

 

electricidad cerca del 19% de la población. En el marco 

del plan nacional de desarrollo estratégico, el Gobierno 

tiene el objetivo de aumentar esta cifra al 50% para 

2022, al 75% para 2030 y al 100% para 2050. También 

se están construyendo instalaciones de energía 

hidroeléctrica para atender esta necesidad. 

105. Con respecto al Objetivo 11, relativo a las 

ciudades sostenibles, el Gobierno promueve alianzas 

público-privadas para afrontar el desafío de 

proporcionar una vivienda adecuada y asequible. y está 

aplicando reformas en el sector industrial para cumplir 

el Objetivo 12, relativo al consumo y la producción 

responsables. 

106. En cuanto al Objetivo 15, la República 

Democrática del Congo tiene 155 millones de hectáreas 

de cubierta forestal, el segundo bosque más grande del 

planeta, y las zonas protegidas abarcan el 15% del 

territorio. Desde 2008, el Gobierno ha aplicado un 

programa para reducir las emisiones derivadas de la 

deforestación y la degradación forestal en los países en 

desarrollo. Además, el fondo forestal nacional se ha 

armonizado con una lista de cuentas para fines 

especiales, y en 2011 se aprobó una ley de protección 

del medio ambiente. 

107. Por último, con respecto al Objetivo 17, algunos 

programas y proyectos de desarrollo requieren la 

asistencia técnica y financiera de los asociados, pero los 

esfuerzos pueden estar fragmentados o demasiado 

dispersados debido a la falta de financiación o de 

coordinación. A pesar de varias iniciativas que han 

logrado resultados tangibles, sigue siendo necesario 

mejorar las alianzas público-privadas. El Gobierno de la 

República Democrática del Congo depende del apoyo de 

sus asociados para movilizar los recursos financieros y 

tecnológicos necesarios para alcanzar los Objetivos.  

108. El Sr. Bergman (Argentina), Ministro de Medio 

Ambiente y Desarrollo Sustentable, dice que su 

Gobierno reafirma su compromiso de dar seguimiento a 

sus exámenes nacionales voluntarios. La Argentina es 

un país candidato a adherirse a la Organización de 

Cooperación y Desarrollo Económicos, tiene un acuerdo 

comercial con la Unión Europea, es signatario del 

Acuerdo de París y se ha comprometido con la Agenda 

2030. 

109. La Argentina está llevando adelante la 

transformación necesaria para lograr el desarrollo 

sostenible. Se necesitan cambios técnicos para pasar de 

una economía lineal a una economía circular y 

aprovechar los recursos de forma sustentable. También 

debe haber un cambio en la gobernanza, en el que el 

liderazgo pase de ser vertical a circular. La 

sostenibilidad es un derecho humano, y el Gobierno se 

esfuerza por promover la dignidad y una alta calidad de 

vida para todas las personas, sin distinción.  

110. Con respecto al sector privado, la comunidad 

internacional debe garantizar que las prácticas no 

sostenibles no sean rentables, y debe adoptar un nuevo 

discurso: solo hay un planeta, un hogar común para la 

única familia humana. Con ese objeto, los derechos 

humanos deben incorporarse en las políticas nacionales.  

111. La Sra. Agosto (Argentina), Secretaria Ejecutiva 

del Consejo Nacional de Coordinación de Políticas 

Sociales, dice que en diciembre de 2015 la Argentina 

inició el proceso de alineación de la Agenda 2030 a sus 

prioridades nacionales y en 2017 presentó su primer 

examen nacional voluntario. Como seguimiento de ello, 

en junio de 2018 la Argentina presentó su primer 

informe de país, que fue elaborado por varios 

organismos del Gobierno cuyos diferentes puntos de 

vista contribuyen a configurar el desarrollo sostenible 

en el país. El informe también indicaba problemas y 

formulaba recomendaciones de políticas públicas, por lo 

que sirve como una herramienta de vigilancia útil a nivel 

nacional. 

112. La implementación de la Agenda 2030 debe tener 

en cuenta las capacidades y las prioridades de cada 

Estado, bajo el principio de las responsabilidades 

comunes pero diferenciadas. Si bien los Estados deben 

ser los responsables primarios de traducir los 

compromisos mundiales al contexto nacional, solo 

pueden lograr éxito mediante las alianzas con actores 

nacionales e internacionales, incluidos los gobiernos 

subnacionales, el sector privado, la sociedad civil, el 

sector académico y los organismos internacionales. Por 

tanto, resultan fundamentales los compromisos 

mundiales en materia de financiación, cooperación, 

creación de capacidad y transferencia de tecnología, 

sobre todo en favor de los países en desarrollo.  

113. Para su presidencia del Grupo de los 20, la 

Argentina ha elegido el desarrollo sostenible como 

objetivo principal de la agenda para 2018, en la que 

también se pone énfasis en la preocupación por la 

desigualdad. La comunidad internacional debe 

intensificar sus esfuerzos aún más en el desarrollo 

económico, social y ambiental para asegurar que la 

prosperidad sea compartida de manera amplia y 

equitativa y el crecimiento sea inclusivo.  

114. La Sra. Devakula (Tailandia), Enviada Especial 

del Ministro de Relaciones Exteriores, dice que las 

naciones fuertes se componen de comunidades 

resilientes de personas que creen en los valores del 

mejoramiento y el desarrollo sostenible. A fin de ser más 

capaz de lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

el Gobierno tailandés procura sensibilizar y modificar 



 
E/2018/SR.46 

 

17/18 18-11875 

 

los comportamientos de sus ciudadanos y promover la 

ciencia, la tecnología y la innovación. En el marco de su 

política de desarrollo nacional, el Gobierno está 

trabajando para lograr una economía autosuficiente y 

aplicar su política estructural. Todas las personas deben 

participar en la implementación de la Agenda 2030, por 

lo que las actividades integradas y las alianzas son 

esenciales para lograr los Objetivos. El progreso 

alcanzado por Tailandia hacia el logro de los Objetivos 

puede consultarse en su sitio web.  

115. El reciente trance vivido en Tailandia por 12 niños 

y su entrenador de fútbol al quedar atrapados en una 

cueva por inundaciones repentinas causadas por el 

cambio climático, puso de manifiesto cómo la 

humanidad puede unir sus fuerzas para superar los 

obstáculos que dificultan el logro de los Objetivos. 

Gracias a las alianzas mundiales y al uso de la ciencia, 

la tecnología y la innovación, los niños fueron 

rescatados. La oradora expresa el profundo 

agradecimiento de su país a todas las personas del 

mundo entero que apoyaron a su Gobierno y cooperaron 

con él. 

116. El Sr. Oduber (Países Bajos), Viceprimer 

Ministro del Gobierno de Aruba, dice que su país apoya 

firmemente el ambicioso programa de reforma del 

Secretario General y está comprometido a implementar 

la Agenda 2030, tanto en el país como en el extranjero.  

117. El Reino de los Países Bajos está formado por tres 

pequeños Estados insulares en desarrollo y un país 

situado en un delta que está muy por debajo del nivel del 

mar. En consecuencia, la cooperación y la colaboración 

en la ordenación de los recursos hídricos son 

fundamentales. El Gobierno de los Países Bajos apoya 

firmemente la reciente iniciativa del Grupo de Alto 

Nivel sobre el Agua para cambiar el modo en que se 

valora el agua y elaborar un enfoque inclusivo para la 

gestión sostenible de los recursos hídricos. Los Países 

Bajos también han fijado el objetivo de lograr una 

economía plenamente circular para 2050. En lugar de 

eliminarse, los desechos deberían utilizarse como 

materias primas para productos nuevos.  

118. La sostenibilidad ha demostrado ser una buena 

práctica empresarial; la prosperidad económica y un 

entorno saludable pueden ir de la mano. Los Países 

Bajos colaboran con otros países de todo el mundo para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, para lo 

que es necesario movilizar a la sociedad al completo y 

lograr la participación de todos los interesados, en 

particular la juventud. 

119. La Sra. Clemens (Países Bajos), representante de 

la juventud, dice que las personas jóvenes están 

esforzándose por alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en todo el mundo. En Berlín, un movimiento 

juvenil ha llevado a la adopción de una de las leyes más 

progresistas del mundo sobre el uso de bicicletas. En el 

Senegal, las personas jóvenes están luchando contra el 

extremismo con música hip-hop. En los Países Bajos, 

jóvenes profesionales han contribuido a hacer más 

ambicioso el Acuerdo de París. Sin embargo, solo 10 

Estados Miembros han incluido a representantes de la 

juventud en el foro político de alto nivel. Además, la 

representación geográfica entre estos delegados es muy 

desigual, ya que casi todos son europeos. Hay 1.800 

millones de jóvenes en el mundo, el 90% de los cuales 

vive en países en desarrollo, y la comunidad 

internacional tiene la responsabilidad de llevar esas 

voces jóvenes al foro. 

120. El Sr. Stormoen (Noruega), Director del 

Ministerio de Relaciones Exteriores, dice que la 

implementación de la Agenda 2030 es una prioridad 

estratégica para su Gobierno. Las poblaciones 

vulnerables se ven especialmente afectadas por los 

conflictos, la fragilidad, el agotamiento de los recursos 

naturales y el cambio climático, y las crisis conexas a 

menudo generan grandes corrientes de refugiados y 

migrantes. Con las políticas adecuadas, la comunidad 

internacional puede poner fin a la pobreza en todas sus 

formas y garantizar la prosperidad para las generaciones 

venideras. 

121. Varias esferas de política importantes para el 

Gobierno de Noruega se basan en la Agenda 2030. Por 

ejemplo, el Primer Ministro ha creado recientemente un 

grupo de alto nivel sobre la creación de una economía 

de los océanos sostenible, y Noruega está estableciendo 

un fondo fiduciario de donantes múltiples con el Banco 

Mundial para mejorar la gestión de desechos en los 

océanos y prevenir la basura marina. En cuanto al 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 4, relativo a la 

educación, se necesita una financiación combinada de 

fuentes mundiales e internas para garantizar que todos 

los niños tengan acceso a una educación de calidad. Por 

tanto, Noruega alienta a los países asociados a 

desarrollar su capacidad estadística y aumentar las 

asignaciones al 20% de los presupuestos nacionales.  

122. La corrupción y las corrientes ilícitas de capital 

menoscaban el desarrollo inclusivo y representan una 

grave amenaza para la seguridad. A este respecto, el 

Gobierno de Noruega ha establecido recientemente una 

base de conocimientos para la cooperación técnica y un 

programa de desarrollo fiscal. Habida cuenta de que 

unas políticas nacionales coherentes mejorarían la 

calidad de la cooperación internacional para el 

desarrollo, el Gobierno noruego ha establecido un foro 

de coherencia normativa con los miembros de la 

sociedad civil, los círculos académicos, los grupos de 



E/2018/SR.46 
 

 

18-11875 18/18 

 

jóvenes y de mujeres, el sector privado, y los sindicatos 

y las asociaciones de empleadores.  

123. Se necesita un sistema multilateral fuerte y 

legítimo para garantizar los valores e intereses 

intrínsecos de la Agenda 2030. Por ello, Noruega 

aplaude las medidas adoptadas por el Secretario General 

a fin de fortalecer la capacidad del sistema de las 

Naciones Unidas para dar una respuesta coherente al 

desarrollo sostenible. Los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible hacen posible la búsqueda de nuevas 

soluciones que no estén dictadas por la imprevisibilidad 

del futuro, y Noruega está respondiendo al llamamiento 

al cambio. 

Se levanta la sesión a las 17.55 horas.  


